Приказ Nэ 71

средняя школа J',lЪ 2 15.05.2017 г.

<Об утверждепии Правил внутреннего трудового распорядка в школе>)

В целях регулирования внутренних процессов, режима работы, профессионtlльного
поведения сотрудников школы, предотвращения внештатньIх ситуаций, согласованности

действий работников школы с Трудовым кодексом КР приказываю:

ý1. Утверлить новые <Правилавнутреннего трудового распорядка)) и ввести их в действие
с l сентября20|7 года с начаJIа нового учебного года.

Контроль над исполнением настоящего прикчва оставляю за собой.

Щиректор сш Ns 2: t4 Васильев

сш J\Ъ2

017 г.

Правила
внутреннего трудового распорядка для работников

средней школы ЛЪ 2 имени 50  летия Кыргызстана

1. Общие положения
1.1. Настоящие правила внутреннего труд()l]ого распоряrlка рi}сllросl,р{lllлl()тся на работников средней школы Ng 2

имени 50летия Кыргызстана и способствуttr t, укреплениl{)
,групоrrоii дисциrrлины, рационtlльному

использованию рабочего BpeMeHlt, Ilовышениt() рсзультативнос,ги труда, высокому качеству работы,
обязательны для исполнеttия всеми работниками шкOлы.

1.2. Каждый работник школы несет ответственность за качество общего образования и его соответствие
государственrшм образовательным стандартам, за соблюдение трудовой и производственной дисциплины.

1.3. Вопросы, связанные с применением правил внутреннего трудового расrrорядка, решаются администрацией
школы в пределах предоставпенных еЙ прав, а в сл)п{аях, предусмотренных действ}тощIд\{ законодательством,
совместно или по согласованию с профсоюзным комитетом.

2. Порядок приема, перевода и увольнения работников
2.| ,Щля работников школы работодателем является директор школы.
2.2 Порядок приёма, перемещения и увольнения работников определяется уставом школы, а также общш.tи

цормами действующего Трудового кодекса КР.
2.З К педагогттческой деятельности доrтускаются лица, имеющие педагогическое образование, или не имеющие

rrедагогического образования, но прошедшие соответствуюu{ую переподготовку на курсах повышениlI
кваrrификации.

2.4 К педагогической деятельgости не допускаются лица, которым эта деятельность зацрещена приговором суда
или IIо медицинским покчваниям, а также лица, которые имели судимость за определенные преступлениrI.
Перечни соответствующих медицинских противопоказаний и преступлений, при н€tлиtlии которых лица не

доtryскаются к педагогическоЙ деятельности устанiill,]illваются ЗatctlHab,tll КР, 1

2.5 При приеме на работу (заключеt,tltи трудовог() 71tlговора) лиtцl, Il()ст,уllающее на работу, предъявляет

работодателю:
. паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
. 1.рудовую книжку, за исключеЕием случаев, когда трудовой договор закJIючается впервые или работник

посту[ает на работу на условиrIх совместительства;
. страховое свидетельство государственного пенсионного фонда с,трахованиrI;
. документы воинского уlёта  дтя военнообязанных и JIиц, подлежащих призыву на военн},ю службу;
. документ об образовании, о квалификации при tIоступлении на рабоry, требутощей специrtльных знаний или

специальной подготовки, копия которьж должна быть оставлена в лиtтном деле;

. медицинское заключение об отсутствии противопоказаний по состоянию Здоровья дтя работы в детском
учреждении;

. сIIравку о нztличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении

уголовного преследования по реабилитирующим основаниJIм.
2.6 На каждого работника школы заводится лиtIное дело, с установленным перечнем док)aментов, Koiopoe хранится

в школе. В случае увольнения работника личное дело остается в школе не выдается работнику.
2.'7 При заключонии трудового договора впервые трудовая книжка и страховое свидетельство государственного

rrенсионного страхования оформляются школой.
2.8 Перел подписанием трудового договора директор 1lll(олы полписывае,г заявление о принятиlI на работу и издает

приказ о приеме на работу, который ловодится до сti()ltения рабо,гника.
2,9 ,Що подписаниJI трудового договора дl,|ректор знак()N,t}гг работника с усlltlвliями, его должностной инструкцией,

условIUIми оIIлаты труда, рiвъяс}UIет его права и обя]анности.
2.10 ,Щиректор знакомит работника с настоящими Правилами и иными локаJlьными нормативными актами,

имеющими отЕошение к труловой функции работника, коллективным договором, инструктирует по rrравилам
техники безопасности и охране труда на рабочем месте, производственной санитарии, противопожарной
безопасности, электробезопасности и организации охраны жизни и здоровья детей с оформлением инструктажа
в журнале установленного образца.

3. Основные обязанности администрации школы и работников
3.I. [иректор школы:
. правильно организует труд работников в соответствии с их специшrьностью и кв€шификачией;
. принимаетмеры купорядочиванию времени педагогов идругихработников школы;

j,;' ,;,

. уцрепJUIет трудовую дисциплиЕу; }'::*Ь"
, оказывает повседнеВIr},ю помощЬ молодыМ специzLтистам, начинающим и малоопьrrп"rlи .r.oui#oi

"
их,рабоlg' ПРОВОДИТ МеРОПРИЯТИ'I ПО РаЦИОН'rЛИЗации учебновоспитательной работь,, .orou., ,;;;;Ёi;; ;;;;;Ь"широкого раапространения и внел)ения в работУ школы передового педагогического опыта и повынlеЁияквалификации педагогов; ...^, повышает роль производстВенных совещаний; обеспечивает условия для развитиrI на произвооt}.rrп"r"совещаниях критики недостатков в работе, принимает меры К их ликвидации; рассмаlривает цоступающиепредложениJI педагогов, направленные на улучшение работы школы и принимает по ним надлежащие меры;, обеспечивает педагогов до начЕIла учебного года необходимым информационным материаJIом, знакомит их сизмецени,Iми в учебных планах и программах, обеспечивает техниtIеский персонал необходимым хозяйственныминвентарем;

r обеспечивает надлежащее содержание помещений
своевременное проведение ремонта, выполнение
школьного имущества, оборудования;

школы (соблюдение санитарногигиенических норм,
противопожарных мероприятий), а также сохранность

, точцО выполняеТ правила по охране труда, производстВенной санитарии, обеспечивает проведецие инс1руктажа[о технике безопасносТи работникОв и обучаюЩихся. ПрИ выполнениИ технш{еских работ в мастерских, учебныхкабинетах и лабораториях обеспечивает охрану жизни и здоровья работников и обучающихся школы, как вовремя пребЫвания иХ в школе, так и прИ проведениИ внешкольцЫх меропр}UIТий (производственная практика,экск)фсии, туристиtIеские походы и экспедиции, посещение музеев, театров и т.п.);, [оддерЖивает В учебньЖ помещенияХ температурНый режlтп,I и освещенИе в соответствии с установленныминормами, обеспечивает ежедцевЕую влажную убйу;, организует горлее питание )л{ащихся 14 классов согласно постановлению правительства. оборудует комнату отдыха для педагогов (учительскую);

З.2. Работники школы обязаны:
, работатЬ честнО и добросовестно, строгО выполIUIтЬ учебный режим, распоряжения администрации школы,обязанности, возложенные на них Уставом школы, правилами внутреннего трудового распорядка, .'оложениrIми идолжностными инструкциями;
, соблюдать трудовую ДИсциццц",  основу порядка школы: вовремя приходить на работу, соблюдать

установленную продолжительность рабочего времени, максимально используя его дJ.UI творческого иэффективноГо выtIолненИя возложенНь]х на ниХ обязанностей, воздержиВаться оТ действий' мешающиХ ДРугимработникам выполнять свои трудовые обязанности;
, систематшIескИ повышатЬ свой теоретИческий, методическИй и культурный уровень, делов}то квапификацию;быть примеРом достойнО,о поu"д"rrrя и'высокого мор€IльногО долга на paOoie, в быту и общественных местах,соблюдать правила совместной работы;. стремиться к повышению качества выполняемой работы, не доrтускать упущений в ней, строго соблюдатьисполнительскую дисциплину, проявлять творческую инициа,r,иву, направленную на достижение высоких

результатов трудовой деятельности;о бьтть всегда внимательными к детям, вежливыми с родителями Обу"rающихся и членами коллектива;, каК в школе, так и вне школЫ быть примеРом достойнОго поведенIfi и высокого мораJIьного долга;о соблюдать требованИя техникИ безопасности и охраны труда, производственной санит арииигигиены, пожарнойбезопасности, электробезопасности, ,,редусмотренные соответствующими цравилами и инструкцшIми;, содержать свое рабочее место в чистоте и порядке, соблюдать yarun ouna"*r*
"ойооо

хранецшI матери€lльныхценностей и документов;, беречь собственность образовательного у{реждения (оборудование, инвентарь, учебные пособия и Т.д.), экономнорасходовать материаJlы, электроэцергшо
;, вос''итывать у обучающихся (воспитанников) бережное отношение к имуществу;, проходить в установленные сроки периодические медицинские осмотры;о педагогИческие работникИ школЫ несут гIолнУю ответствеНность за жизнь и здоровье детей во время проведенияуроков, внеклассных и внешкольных мероцриятий, организуемых школой. обо всех сл)чаях травматизмаобl^rающихся работники школы обязаны немедленно сообщить администрации;, приказом директора школы в дополнение к учебной работе на педагогов может быть возложено классноеруководство, заведование учебными кабинетами, учaбпоо.rо,rпr,r" гIастками, выполнение обязанностейзаведующего Учебными Мастерскими, организацшt Трудового обучения, u run*. u"r.rorrn anr" других функций, втом числе общественных порl"tений

4. Рабочее время и его использование4,1 Рабочее время педагогических работников определяется ребным расписанием и должностными обязанностями,возлагаемыми на цих Уставом школы и правилами вфтреннего трудового распорядка.4,2 Учебную нагрузку педагогическrтх рабоiнипо" у.ruпu"Ъr"uЪ' orp.n.op оЪрuзо"аrеЛьного учреждения с учетоммненIш гIервиLIного профсоюзного органа до р<ода работника в отпуск. При этом необходимо )лtитывать:о объеМ у"rебноЙ ЕагрузкИ уЬтанавливается, исходЯ из принципОв преемственности с учетом квалификациипедагогов и объема учебной нагрузки;о объем учебной нагрузки больше или меньше нормы часов за ставку заработной платы устанавливается толькос согласия работника;

. объем )^Iебной нагрузки должен быть стабильным на протяжении всего 1^rебного года, уlIеньшение его
возможно при сокращении числа обучающихся (воспитанников) и кJIассов, других fIриtIинах, не
противоречащих законодательству КР.

4.3 Администрация школы организует учет явки работников школы на работу и ухода с работы.
4.4 Занятия в школе проводятся в 2 смены. Время начаJIа занятий в перв},Iо смену в 8:30, во вторую смену в 13:30.

4.5 Работники школы должны приходить на работу не rrозднее, чем за 15 минут до начала урока. Время ЕачаJIа и
окоtт.Iани;I работы устанавливается согласно школьному расписанию, утвержденному директором. Учителя
должны обеспечить достуtl обуrаюцихся в кабинет FIе позднее, чем за 3  5 минут до начаJ.rа урока.

4.6 В слуlае необходимости досрочно прервать работу l]o какимлибо уважительным причинам работник обязан
согласовать уход с администрацией шко.ltы по письменному заявлению.

4.7 Работники школы должны у{аствовать в работе педсоветов, совещаний, конференций, методической работе.
Возложение администрацией в их свободное от уrебных занятий время, в выходные дни или цраздЕики
догryскаются лишь с согласия работника и профсоюзного комитета.

4.8 Не доtlускается отвлечение педагогов от их основных обязанностей, использование их уrебного времени для
других целей.

4.9 .Щни отдыха за дежурство или работу в выходные и праздниtIные дни предоставляются в порядке,
предусмотренным действующим законодательством, в каникулярное время, не совпадающее с очередным
отпуском.

4.10Педагогам и другим работникам школы запрещается:
о Изменять по своему усмотрению расписание }роков, графики работы и сроки отчетов администрации;
. Удлинять или сокращать продолжительность уроков и tIерерывов между ними (перемен).
о Удалять обучающихся с уроков.
. Курить в помещениях и на территории школы.
о Освобождать обучающихся от школьных занятий для выполнения общественных порl^rений, участиrI в

сtIортивных и других мероrrриrIтIuIх, не [редусмотренных [ланом работы.
о отвлекать педагогических работников в 1^rебное время от их непосредственной работы для проведения

р?lзного рода мероприятий, не связанных с rrроизводственной деятельностью.
4.11В каникулярное время педагогические работники школы могут привлекаться к методической и организационной

работе в соответствии с графиком работы школы. Неявка на работу в каникулярное время без уважительной
при.Iины является прогулом.

4.12Адмицистрация школы в необходимых случаях rrо согласованию с профсоюзным комитетом привлекает
педагогов в рабочие дни к дежурству tIо школе, при этом дежурство должно начинаться не ранее чем за 30 мин до
начала }роков и продолжатся не более З0 минут rrосле QконаIаниJI }роков.

4. 1 3 Запрещается цривлекать к дежурству беременных женщин
4.14Посторонние посетители могут присутствовать во время урока в классе только с рzlзрешения директора школы и

его заместителей. ,Щелать учителям замечания по поводу их работы во время урока не рz}зрешается никому. В
сл)чае необходимости такие замечанIбI делаются администрацией школы по окончанию урока и не в присутствии
обуrающихся.

5. Меры поощрения
5.1 Администрация trоощряет работников за старательное и tIримерное выполнение ими своих обязанностей,

новаторство в труде, успехи, достигнутые в обучении и воспитании детей, продолжительЕую и безупречную

работу в соответствии с tlоложениями о стимулир}.ющем и премиаJIьном фонде образовательного )п{реждениrI,
положениями о цаградах

6. Меры воздействия в случае нарушения труловой дисцЙплины
6.1 Поддержание трудовой дисциплины и ответственность за неприятие мер к ее нарушителям возлагаются на

директора школы и заместителей директора.
6.2 Щисциплинарными взысканиями, налагаемыми аJIминистрацией школы, являются: замечание, выговор,

увольнение по соответствующим основаниям. При наложении дисциплинарного взысканиJI должны учитываться
тяжесть совершенного поступка и обстоятельства, при котором он был совершен. Вопросы о нiшожении
дисциплинарных взысканий на директора школы решаются городским отделом образования, которое обладает
правом нt}значения и увольнения.

6.3 Що применения дисциплинарного взыскания работодатель должен потребовать от работника письменное
объяснение. Если по истечению двух дней указанное объяснение работника не предоставлено, то составJuIется
соответствующий акт.

6.4 За нарушение трудовой дисциплины может быть наложено только одно дисциплинарное взыскание.
6.5 Взыскание объявляется в IIрикtве и сообщается работнику под расписку. Работник имеет право обжаловать

взыскаЕие в комиссию по трудовым спорам, в профком и в судебном порядке.
6.6 Если в течение одного года со днJl нсuIожения взыскания работник школы не будет подвергнут,новому

дисциплинарному взысканию, он рассматривается как це подвергавшийся дисциплинарному взысканию. В тех
сл)лаях, когда работник проявил себя как хороший и добросовестный, директор школы может своим приказом
досрочно cHrITb нtшоженное взыскание.

6.7 Настоящие rrравила внутреннего трудового распорядка являются обязательными для работников школы, и с ними
в обязательном порядке должны быть ознакомлены все работники школы.